(7) Et haec quidem beatissimae fraternitati vestrae in-1069
 sinuare statuimus, ut unius confessionis propositione mon-
 stremus nos cum vestra sanctitate concordēs fuisse, utpote
 consentientes in uno spiritu pari fidei doctrinae. (8) Scri-
 bentes etiam communibus fratribus, Cyro et Sophronio
 antistitibus, ne novae vocis, id est, unius vel geminae opera-
 tionis vocabulo insistere vel immorari videantur: sed sublata
 huiusmodi novae vocis appellatione, unum Christum Dominum
 nobiscum in utrisque naturis divina vel humana praedicent
 operantem. (9) Quamquam hos, quos ad nos praedictus frater
 et coepiscopus noster Sophronius misit, instruximus, ne
 duarum operationum vocabulum deinceps praedicare pergat:
 quod omnino promiserunt praedictum virum esse facturum,
 si etiam Cyrus, frater et coepiscopus noster, ab unius ope-
 rationis vocabulo discesserit.»

HERACLIUS imp. 610—641.

Ex «Ecthesi», 638 auctore Sergio Patr.
Constantinopolitano pro Monothelismo edita.

[Lecta in actione tertia concilii Lateranensis 649.]

- 1070 . . . (1) Οὐδαμῶς συγχωροῦντές τινας τῶν πάντων μίαν ἢ δύο λέγειν ἢ διδάσκειν ἐνεργείας ἐπὶ τῆς θείας τοῦ Κυρίου ἐνανθρωπήσεως (2) ἀλλὰ μᾶλλον, καθάπερ αἱ ἄγιοι καὶ οἰκουμενικαὶ παραδεδώκασι Σύνοδοι, ἓνα καὶ τὸν αὐτὸν Υἱὸν μονογενῆ τὸν Κύριον ἡμῶν Ἰησοῦν Χριστόν, τὸν ἀληθινὸν Θεόν, ἐνεργῆσαι ὁμολογεῖν τὰ τε θεῖα καὶ τὰ ἀνθρώπινα (3) καὶ πᾶσαν θεοπρεπῆ καὶ ἀνθρωποπρεπῆ ἐνεργείαν ἐξ ἐνὸς καὶ τοῦ αὐτοῦ σαρκακωμένου Θεοῦ Λόγου ἀδιαφύκτως καὶ ἀσυγχύτως προΐεναι καὶ εἰς ἓνα καὶ τὸν αὐτὸν ἀναφέρεσθαι.
- 1071 (4) Διὰ τὸ τὴν μὲν τῆς μιᾶς ἐνεργείας φωνήν, εἰ καὶ τισὶ τῶν Πατέρων λέλεκται, ὅμως ξενίζειν καὶ θορυβεῖν τὰς τινῶν ἀκοάς, ὑπολαμβάνόντων ἐπ' ἀναιρέσει ταύτην προσφέρεσθαι τῶν ἐν Χριστῷ τῷ Θεῷ ἡμῶν καθ' ὑπόστασιν ἡνωμένων δύο φύσεων. (5) Ὁσαύτως δὲ καὶ τὴν τῶν δύο ἐνεργειῶν ῥῆσιν πολλοὺς σκανδαλίζειν, ὡς μήτε τι τῶν ἁγίων καὶ ἐγκρίτων τῆς Ἐκκλησίας μυσταγωγῶν εἰρημένην (6) ἀλλὰ γὰρ καὶ ἐπεσθαι ταύτη τὸ καὶ δύο πρεσβεύειν θελήματα ἐναντίως πρὸς ἄλληλα ἐχόντων ὡς τοῦ μὲν Θεοῦ Λόγου τὸ σωτήριον θέλοντος ἐκπληρωθῆναι πάθος, τῆς δὲ κατ' αὐτὸν ἀνθρωπότητος ἀντιπιπτούσης τῷ αὐτοῦ θελή-

- 1070 . . . (1) Nullo modo concedentes alicui ex omnibus unam vel duas dicere sive docere operationes in divina Domini incarnatione: (2) sed magis, sicut sanctae et universales tradiderunt Synodi, unum eundemque Filium unigenitum Dominum nostrum Iesum Christum, verum Deum, confiteri operari divina et humana: (3) et omnem Deo et homini congruam operationem ex uno eodemque incarnato Deo Verbo indivise et inconfuse procedere et in unum eundemque referri.
- 1071 (4) Eo quod unius quidem operationis vox, licet ab aliquibus Patribus dicta sit, tamen obstupescit et turbat quorundam aures, arbitrantium in interitum eandem prolatam esse duarum naturarum, quae substantialiter unitae sunt in Christo Deo nostro. (5) Similiter autem et duarum operationum vocem multos scandalizare, utpote a nemine dictam sanctorum et praecipuorum Ecclesiae Patrum: (6) sed et sequi ex eo, ut duas confiteamur voluntates, contrarie adinvicem venientes; exempli gratia Deo quidem Verbo volente salutarem passionem expleri, eius vero humanitate obsistente et adversante eius

ματι καὶ ἐναντιουμένης, καὶ ἐντεῦθεν δύο τοὺς τὰναντία θέλοντας εἰσαγάσθαι ὅπερ δυσσεβὲς ὑπάρχει καὶ ἀλλότριον τοῦ χριστιανικοῦ δόγματος.

(7) Εἰ γὰρ ὁ μιὰρὸς Νεστόριος, καίπερ διαιρῶν τὴν 1072 θεῖαν τοῦ Κυρίου ἐνανθρώπησιν καὶ δύο εἰσάγων υἱούς, δύο θελήματα τούτων εἰπεῖν οὐκ ἐτόλμησε τὸναντίον δὲ ταυτοβουλίαν τῶν ὑπ' αὐτοῦ ἀναπλαττομένων δύο προσώπων ἐδόξεσε δυνατὸν τοὺς τὴν ὀρθὴν ὁμολογοῦντας πίστιν καὶ ἓνα Υἱὸν τὸν Κύριον ἡμῶν Ἰησοῦν Χριστόν τὸν ἀληθινὸν Θεὸν δοξάζοντας, δύο καὶ ταῦτα ἐναντία θελήματα ἐπ' αὐτοῦ παραδέχεσθαι;

(8) Ὅθεν τοῖς ἁγίοις Πατράσιν ἐν ἅπασιν καὶ ἐν τούτῳ 1073 κατακολουθοῦντες ἐν θέλημα τοῦ Κυρίου ἡμῶν Ἰησοῦ Χριστοῦ τοῦ ἀληθινοῦ Θεοῦ ὁμολογοῦμεν, ὡς ἐν μηδενὶ καιρῷ τῆς νοερῶς ἐψυχωμένης αὐτοῦ σαρκὸς κευχωρισμένως καὶ ἐξ οἰκείας ὀρμῆς ἐναντίως τῷ νεύματι τοῦ ἡνωμένου αὐτῆ καθ' ὑπόστασιν Θεοῦ Λόγου τὴν φυσικὴν αὐτῆς ποιήσασθαι κίνησιν ἄλλ' ὅποτε καὶ οἷαν καὶ ὅσην αὐτὸς ὁ Θεὸς Λόγος ἠβούλετο.

Hard. 3, 795 sq. Msi 10, 991.

IOANNES PAPA IV 640—642.

Quo sensu Honorius Papa duas in Christo voluntates esse negaverit.

[Ex Epistula 2 (ad Constantinum III imp. 641) 1, 9—11; 2, 1; 3, 1—2.]

1. (9) Ergo unus et solus est sine peccato mediator 1074 Dei et hominum homo Christus Iesus, qui in mortuis

voluntati, et exinde duos contraria volentes introduci: quod impium est et extraneum christianici dogmatis.

(7) Si enim insanus Nestorius, licet dividens divinam 1072 Domini nostri incarnationem et introducens filios duos, duas voluntates istorum dicere non ausus est, e contrario autem consonantem voluntatem in duabus ab eo fictis personis, confessus est: quomodo possibile est, orthodoxam confitentem fidem, et unum Filium Dominum nostrum Iesum Christum verum Deum glorificantes, duas et has contrarias voluntates in eo suscipere?

(8) Unde, sanctos Patres in omnibus et in hoc sequentes, 1073 unam voluntatem Domini nostri Iesu Christi veri Dei confitemur, quia nullo umquam tempore animatum intellectualiter eius corpus separatim et ex proprio impetu contrarie ad nutum Dei Verbi ei personaliter uniti suum naturalem motum fecit, sed quando et qualem et quantum ipse Deus Verbum volebat.

liber conceptus et natus est. (10) In dispensatione itaque sanctae carnis suae duas nunquam habuit contrarias voluntates, nec repugnavit voluntati mentis eius voluntas carnis ipsius: neque enim habuit quodcumque peccatum qui venit dimittere peccatum mundi, quemadmodum et ipse dixit: *Quis ex vobis arguet me de peccato?* [Io 8, 46] et alias taliter ait: *Venit princeps mundi huius et in me invenit nihil* [Io 14, 30]. (11) Unde scientes quod nullum in eo cum nasceretur et conversaretur esset omnino peccatum, decenter dicimus et veraciter confitemur unam voluntatem in sanctae ipsius dispensationis humanitate, et non duas contrarias mentis et carnis praedicamus, secundum quod quidam haeretici velut in puro homine delirare noscuntur.

1075 2. (1) Secundum hunc igitur modum iam dictus decessor noster [scil. Honorius] praenominato Sergio patriarchae percontanti scripsisse dignoscitur, quia in Salvatore nostro duae voluntates contrariae, id est in membris ipsius, penitus non consistunt, quoniam nihil vitii traxit ex praevericatione primi hominis...

1076 3. (1) Praedictus ergo decessor meus docens de mysterio incarnationis Christi dicebat non fuisse in eo, sicut in nobis peccatoribus, mentis et carnis contrarias voluntates: (2) quod quidam ad proprium sensum convertentes, divinitatis eius et humanitatis unam eum voluntatem docuisse suspicati sunt; quod veritati omnimodis est contrarium.

ML 80, 604 et 606.

MAXIMUS CONF. CONSTANTINOPOLITANUS

circa 580—662.

De orthodoxia Honorii Papae I.

[Ex disputatione cum Pyrrho expatriarcha (645 Iul.).]

1077 1. (1) Πυρ. Τί ἔχεις περὶ Ὀνωρίου εἰπεῖν, φανερώς πρὸς τὸν πρὸ ἐμοῦ ἐν δογματίσαντος θέλημα τοῦ Κυρίου ἡμῶν Ἰησοῦ Χριστοῦ;

1077 1. (1) Pyr. Quid de Honorio, quod respondeas, habes, qui aperte datis ad decessorem meum litteris, unam voluntatem Domini nostri Iesu Christi tradidit?

(2) Μαξ. Τίς ἀξίοπιστος ἐξηγητὴς τῆς τοιαύτης καθέστηκεν ἐπιστολῆς, ὁ ταύτην ἐκ προσώπου Ὀνωρίου συντάξας, ἔτι καὶ περιῶν, καὶ μετὰ τῶν ἄλλων αὐτοῦ καλῶν καὶ τοῖς τῆς εὐσεβείας δόγμασι πάσαν τὴν Δύσιν καταφαιδρύνων, ἧ οἱ ἐν Κωνσταντινουπόλει τὰ ἀπὸ καρδίας καλοῦντες;

(3) Πυρ. Ὁ ταύτην συντάξας.

2. Μαξ. (1) Ὁ αὐτὸς οὖν, πρὸς τὸν ἄγιον Κωνσταντίνον, τὸν γενόμενον βασιλέα, ἐκ προσώπου πάλιν Ἰωάννου τοῦ ἐν ἀγίοις πάπα περὶ αὐτῆς γράφων, ἔφη, ὅτι (2) «Ἐν θέλημα ἔφημεν ἐπὶ τοῦ Κυρίου, οὐ τῆς θεότητος αὐτοῦ καὶ τῆς ἀνθρωπότητος, ἀλλὰ μόνῃς τῆς ἀνθρωπότητος. Σεργίου γὰρ γράψαντος, ὡς τινες δύο θελήματα λέγουσι ἐπὶ Χριστοῦ ἐναντία, ἀντεγράψαμεν, ὅτι ὁ Χριστὸς δύο θελήματα ἐναντία οὐκ εἶχε, σαρκὸς φημι καὶ πνεύματος, ὡς ἡμεῖς ἔχομεν μετὰ τὴν παράβασιν ἄλλ' ἐν μόνον, τὸ φυσικῶς χαρακτηρίζον τὴν αὐτοῦ ἀνθρωπότητα.» (3) Καὶ τούτου ἀπόδειξις ἐναργής, τὸ καὶ μελῶν καὶ σαρκὸς μνησθῆναι ἄπερ καὶ ἐπὶ τῆς θεότητος αὐτοῦ ἐκεῖνα ληφθῆναι οὐ συγχωρεῖ.

(4) Εἶτα καὶ προκατάληψιν ἀνθυποφορᾶς ποιούμενος 1079 φησὶν ἄλλ' «Εἰ δέ τις λέγοι Καὶ τίνος χάριν περὶ τῆς ἀνθρω-

(2) Max. Quis fide dignus istiusmodi epistulae interpretis, qui eam ex persona Honorii scripsit, cum et adhuc vitae superstes sit¹, ac qui cum aliis suis virtutibus pietatis etiam dogmatibus omnem Occidentem illustrat; an ii, qui Constantinopoli loquuntur quod in mentem venit?

(3) Pyr. Qui hanc composuit.

2. Max. (1) Is igitur ipse, cum ad sanctum Constantinum imperatorem, ex persona rursus sancti Ioannis papae, de hac epistula scriberet, dixit: (2) «Unam voluntatem diximus in Domino, non divinitatis eius et humanitatis, sed humanitatis dumtaxat. Cum enim Sergius scripsisset, quod quidam duas voluntates in Christo contrarias dicerent, respondimus Christum non duas contrarias voluntates habuisse, carnis scilicet et spiritus, sicut nos habemus post peccatum, sed unam tantum, quae naturaliter eius humanitatem insigniret.» (3) Hoc autem ita esse, argumentum evidens est, quod membrorum carnisque meminerit, quae quidem de divinitate illa accipi non sinunt.